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Tarkastelen tutkimuksessani tavoitteita, joita sosiaalityöntekijät asettavat työlleen 
iäkkäiden kanssa työskennellessään. Tavoitteenani on jäsentää gerontologisen sosiaa
lityön tavoitteita ja nostaa esiin näkökulmia sen erityispiirteistä. Sosiaalityöntekijän 
erilaisten tavoitteiden tunnistaminen, sanallistaminen ja tietoinen asettaminen edis
tävät moniammatillista yhteistyötä ja gerontologisen sosiaalityön työkäytäntöjen 
kehittymistä sekä vahvistavat auttamistoiminnan vaikuttavuutta. Tutkimuksen 
aineisto koostuu iäkkäiden kanssa työskentelevien sosiaalityöntekijöiden ryhmä
keskusteluista, joita analysoin abduktiivisesti filosofisten toiminnan teoreettisten 
käsitevälineiden avulla. Tulosten mukaan sosiaalityöntekijöiden toiminnan tavoit
teena oli turvata asiakkaan välttämättömät perustarpeet, vahvistaa iäkkään, tämän 
läheisen tai toisen ammattilaisen toiminnan edellytyksiä sekä saada aikaan autta
misen mahdollistavat olosuhteet. Sosiaalityöntekijöiden tavoitteenasettelussa ko
rostuivat välttämättömien perustarpeiden turvaaminen ja iäkkään suojelu. Työssä 
painottui yksilökohtainen sosiaalityö, ja työtä tehtiin pääasiassa sellaisten iäkkäi
den kanssa, joiden ongelmat olivat jo hyvin vakavia. Sosiaalityöntekijöiden tavoit
teet kohdistuivatkin pitkälti ongelmien lievittämiseen ja vähemmän hyvinvoinnin 
vahvistamiseen sinänsä. Gerontologisen sosiaalityön tavoitteeksi tulisi ymmärtää 
iäkkään hyvinvoinnin kokonaisvaltainen edistäminen ja tältä pohjalta tarkastella 
ja tarvittaessa uudelleen määritellä gerontologisen sosiaalityön sisältö ja paikka 
palvelujärjestelmässä.

Johdanto

Gerontologinen sosiaalityö on yksi sosiaalityön 
erikoisala, joka keskittyy iäkkäiden ja heidän 
yhteisöjensä sosiaalisten ongelmien arvioin
tiin ja ratkaisuprosesseihin (Seppänen 2016). 
Gerontologisen sosiaalityön tavoitteet ovat 
määrittyneet vahvasti vanhuspolitiikan ja pal
velujärjestelmän tarpeista. Esimerkiksi  kotona 

asumisen tukeminen, muiden palveluiden jät
tämien aukkojen täydentäminen tai itsenäi
nen pärjääminen ja palvelutarpeen ehkäisy 
ovat määrittäneet gerontologisen sosiaalityön 
tavoitteita Suomessa (Tenkanen 2007; Rossi 
& Valokivi 2018). 

Yleisesti sosiaalityön tavoitteena on asiak
kaan hyvinvoinnin edistäminen (Hare 2004), 
joten vanhuspolitiikan tai palvelujärjestelmän 
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mukaan määrittyvät tavoitteet eivät sinänsä pe
rustu riittävästi sosiaalityön asiantuntijuuteen 
tai teoreettisiin lähtökohtiin. Esimerkiksi ko
tona asumisen tukeminen voi edistää iäkkään 
hyvinvointia, mutta ei itsestään selvästi tee 
niin (Sixsmith & Sixsmith 2008). Sosiaalityön 
omista lähtökohdista tai teoreettisesta ymmär
ryksestä lähtevä keskustelu ja jäsentäminen 
ovat gerontologisessa sosiaalityössä olleet pit
kälti takaalalla. Ylipäänsä sosiaalityötä iäkkäi
den kanssa on tutkittu hyvin vähän. (Ray ym. 
2015.) Tästä johtuen gerontologiselta sosiaali
työltä on nähty puuttuvan erottuva identiteetti 
ja se on nähty teoriattomana ja ”vähiten amma
tillisena” sosiaalityön osaalueena (Richards ym. 
2014; Ray ym. 2015). Samaan aikaan iäkkäiden 
määrä kasvaa, sosiaaliset ongelmat monimut
kaistuvat ja eriarvoisuus lisääntyy, joten geron
tologiselle sosiaalityölle ja sen kehittämiselle 
on yhä suurempi tarve (Willis ym. 2022).

Gerontologisen sosiaalityön  kehittäminen 
edellyttää sosiaalityöntekijän toiminnan tavoit
teiden jäsentämistä. Tavoitteiden ymmärtämi
nen mahdollistaa työn suuntaamisen iäkkään 
hyvinvoinnin edistämisen kannalta olennai
siin asioihin ja lisää siten auttamistoiminnan 
vaikuttavuutta. Aiemmassa tutkimuksessa on 
havaittu, että asiakkaiden tai yhteistyökump
paneiden on usein vaikea hahmottaa sosiaali
työn sisältöä ja merkitystä (esim. Manthorpe 
ym. 2008; Heenan & Birrell 2019). Vastaavasti 
sosiaalityöntekijöiden on usein vaikea kuvata 
omaa työtään muille (esim. Røysum 2017). 
Sosiaalityön tavoitteiden jäsentäminen ja kom
munikointi voivat selkeyttää yhteistyön teke
mistä ja työnjakoa moniammatillisessa van
hustyössä ja lisätä näin myös auttamisen vai
kuttavuutta. Kun tavoitteet pystytään ilmaise
maan selkeästi yhteistyökumppaneille, asiak
kaille ja suurelle yleisölle, tämä lisää luottamus
ta gerontologista sosiaalityötä kohtaan ja tätä 
kautta asiakkaiden ja yhteistyökumppaneiden 
halua työskennellä yhdessä iäkkään hyvinvoin
nin edistämiseksi (ks. Healy 2017). 

Tarkastelen artikkelissani sosiaalityönteki
jöiden toiminnalleen asettamia tavoitteita 

gerontologisessa sosiaalityössä. Tavoitteenani 
on muodostaa jäsennys gerontologisen sosiaali
työn tavoitteista käytännön sosiaalityössä ja 
nostaa esiin näkökulmia sen erityispiirteistä. 
Tarkastelen sosiaalityön asiakastyön (mikro)
tasoa sosiaalityöntekijän toiminnan näkökul
masta työntekijöiden  fokusryhmäkeskustelujen 
pohjalta. Kysyn, millaisia asiakkaan hyvää edis
täviä tavoitteita sosiaalityöntekijät asettavat toi
minnalleen työskennellessään iäkkäiden kans  
sa. Tulkitsen tuloksia vertaillen gerontolo gista 
sosiaalityötä sosiaalityön yleisiin tavoitteisiin.

Gerontologinen sosiaalityö

Gerontologisen sosiaalityön asiakaskunnaksi 
määritellään tavallisesti yli 65vuotiaat ihmi
set, jotka ovat kohdanneet arjessaan vaikeuk
sia, joiden ratkaisemiseksi he tarvitsevat sosiaa
lityön tukea (Seppänen 2016). Asiakaskunta 
on hyvin moninainen kattaen jopa neljänkym
menen vuoden ikähaitarin ja hyvin vaihtele
via elämäntilanteita (Seppänen & Ray 2022). 
Tutkimusten mukaan iäkkäät sosiaalityön 
asiak kaat ovat hyvin haavoittuvassa asemassa ja 
heidän ongelmansa ovat kompleksisia (Ray ym. 
2015). Ongelmat saattavat olla vuosien ja vuo
sikymmenten huonoosaisuuden  seurausta ja 
liittyvät usein ikääntymisen mukana tule vaan 
toimintakyvyn laskuun ja  sairastamiseen sekä 
näiden kanssa yhteen kietoutuviin sosiaa lisiin 
ja taloudellisiin ongelmiin ( Jones & Higgs 
2015; Seppänen 2016). Iäkkäillä ihmisillä 
on myös nähty olevan erityisiä voima varoja. 
Tällaisia voivat olla esimerkiksi pitkä elämän
kokemus, lisääntyvä viisaus, uudenlaiset vapau
det ja mahdollisuudet sekä sisukkuus ja kärsi
vällisyys (Kariniemi ym. 2020). Sekä iäkkään 
haavoittuvuus että voimavarat ovat tärkeä nä
kökulma gerontologisen sosiaalityön käytän
nössä.

Gerontologisessa sosiaalityössä asiakkaiden 
asumiseen, hoivaan ja talouteen liittyvät ongel
mat ovat usein keskeisellä sijalla. Riippuvuudet 
tai mielenterveysongelmat sekä psykososiaali
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set tuen tarpeet ovat myös keskeisiä työsken
telyalueita. (Sherry ym. 2013; Ray ym. 2015; 
Seppänen 2016.) Yksinäisyyden ja turvat
tomuuden kysymykset sekä läheisten puu
te tai ongelmat lähisuhteissa ovat tyypillisiä 
ikääntyneen hyvinvointia haastavia ongelmia 
(Tenkanen 2007). Lähisuhteisiin voi liittyä 
monenlaisia ongelmia, vakavana esimerkkinä 
kaltoinkohtelu, joka voi olla fyysistä, psyykkistä, 
taloudellista tai seksuaalista sekä myös laimin
lyöntiä tai syrjintää (Yon ym. 2017). Korkeaan 
ikään kuuluu usein menetyksiä ja siirtymiä, joi
hin liittyen voidaan tarvita sosiaalityöntekijää 
(Ray ym. 2015). Sosiaalityöntekijän tavoitteet 
suuntautuvat siis tämänkaltaisten ongelmien 
ratkaisuprosesseihin.

Iäkkäiden hyvinvointiin vaikuttavia tekijöi
tä on tutkittu paljon. Iäkkäät ovat moninainen 
joukko erilaisia ja eri ikäisiä ihmisiä, joiden hy
vinvointi ja elämänlaatu koostuvat pitkälti sa
moista tekijöistä kuin muidenkin ikäryhmien. 
Tutkijat ovat kuitenkin tiivistäneet iäkkäiden 
kokeman hyvinvoinnin koostuvan erityisesti 
terveydestä, sosiaalisista suhteista, taloudelli
sista resursseista, elinympäristöstä sekä aktii
visuudesta ja osallistumisesta. (Vaarama ym. 
2014; Vaara ym. 2016.) Hyvinvoinnin koke
mukseen vanhuudessa vaikuttavat myös van
henemiseen liittyviin muutoksiin suhtautumi
nen ja se, onko iäkkäällä elämässään tavoittei
ta ja unelmia (Pirhonen ym. 2019; Kariniemi 
ym. 2020). Mikäli hyvinvoinnin edistäminen 
sosiaalityön tavoitteena otetaan vakavasti, so
siaalityöntekijän tulisi ongelmien ratkaisemi
sen lisäksi pyrkiä vahvistamaan hyvinvointia 
tuottavia tekijöitä iäkkään elämässä. 

Aiemmassa suomalaista gerontologista so
siaalityötä käsittelevässä tutkimuksessa on esi
tetty joitakin määritelmiä gerontologisen so
siaalityön tavoitteista. Marjaana Seppänen 
(2016, 260) on yleistä sosiaalityön määritelmää 
(SOSNET) mukaillen todennut, että ”geron
tologisen sosiaalityön tavoitteena on vahvistaa 
ikääntyneiden hyvinvointia edistäviä olosuh
teita, yhteisöjen toimivuutta ja ikääntyneiden 
toimintakykyisyyttä”. Eeva Rossi (2021, 14) 

on puolestaan väitöskirjassaan määritellyt, että 
”gerontologisen sosiaalityön tavoitteita ovat 
iäkkään ihmisen hyvinvoinnin, osallisuuden 
ja autonomian tukeminen, niihin mahdollista
vien olosuhteiden luominen sekä elämän pe
rustan varmistaminen ja oikeuksien turvaami
nen”. Näiden määritelmien mukaan geronto
logisen sosiaalityön tavoitteena on siis vahvis
taa iäkkään hyvinvointia ja toimintakykyä sekä 
niitä mahdollistavia olosuhteita. Määritelmät 
ovat hyviä ja tarpeellisia, mutta ne jättävät avoi
meksi, mitä sosiaalityöntekijä käytännössä ta
voittelee työskennellessään iäkkään asiakkaan
sa kanssa.

Sosiaalityön luonne ja tavoitteet

Björn Blomin ja Stefan Morénin (2019, 49) 
mukaan sosiaalityötä tarkastelevan kirjallisuu
den valossa ei ole selvää, mitä sosiaalityössä ta
voitellaan. Yleisesti sosiaalityö on interventii
vistä, ihmisen ja tämän ympäristön vuorovaiku
tuksessa ilmeneviin ongelmiin puuttuvaa toi
mintaa, jolloin sosiaalityöntekijänkin toiminta 
suuntautuu tähän vuorovaikutukseen vaikut
tamiseen (Hare 2004). Sosiaalityö voi vaikut
taa eri tasoilla. Tasoiksi määritellään tavallisesti 
yksilö ja perhekohtainen työ, yhteisötyö sekä 
rakenteellinen sosiaalityö (Payne 2014, 47). 
Yksilötasolla tavoitteena voi olla esimerkiksi 
avuntarpeen väheneminen tai poistuminen tai 
ihmisen käyttäytymisen muuttuminen (Blom 
& Morén 2019, 49). Kyösti Raunio (2009, 59) 
määrittelee sosiaalityössä tavoiteltavan muu
toksen asiakkaan, yksilön ja perheen elämän 
normaalistamisena ja sosiaalityön tarpeen lak
kaamisena. Hän toteaa myös, että sosiaalityön 
tavoitteena ei ole vain vastata asiakkaan palve
lujen tarpeeseen vaan myös toteuttaa yhteis
kunnallista kontrollia. Sosiaalityön rakenteelli
siin seikkoihin kohdistuva tavoite on tunnistaa, 
tuoda esille ja pyrkiä muuttamaan asiakkaiden 
hyvinvointia uhkaavia yhteiskunnallisia proses
seja, esimerkiksi puuttumalla syrjiviin ja epäoi
keudenmukaisiin rakenteisiin (Mattsson 2014). 
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Muutosta tavoitellaan  sosiaalityössä asiakas
työn muutosprosessin kautta. Muutosprosessin 
vaiheet vaihtelevat hieman esittäjästä riippuen. 
James Forte (2014, 61) esittää  prosessille tar
kat vaiheet: sitouttaminen (engagement), tiedon 
kerääminen (information gathering), arvioin
ti (assessment), tavoitteiden asettaminen (goal 
setting), interventio (intervention),  evaluaatio 
(evaluation) ja työskentelyn päättäminen  
(ending). Vaiheiden voidaan ajatella kuvaavan 
myös sosiaalityöntekijän pääasiallista tavoitet
ta eri vaiheissa prosessia. Aluksi tavoitteena 
on asiakkaan sitouttaminen, sitten tiedon ke
rääminen, sitten arvioidaan tilannetta ja tuen 
tarpeita ja niin edelleen. Vaikka prosessin vai
he suuntaa työtä, sosiaalityöntekijän tavoitteet 
eivät kuitenkaan rajaudu prosessin vaiheiden 
mukaan vaan lomittuvat toisiinsa ja jatkuvat 
prosessin eri vaiheissa.

Sosiaalityöllä on siis monenlaisia ja yhteis
kunnan eri tasoihin kohdistuvia tavoitteita. 
Osa tavoitteista on muotoiltu organisaation 
tarpeiden mukaan, osa taas tähtää yhteiskun
nallisen kontrollin toteuttamiseen. Jotkin ta
voitteet kohdistuvat asiakasyksilöön ja tämän 
”normaalistamiseen” ja toiset asiakkaan ympä
ristöön tai rakenteisiin. Malcolm Paynen (2014, 
19) mukaan sosiaalityön tavoitteet vaihtele
vat kontekstin ja näkökulman mukaan, min
kä vuoksi tavoitteita ei voida määritellä yksi
selitteisesti koskemaan kaikkea sosiaalityötä. 
Erilaisia määrittelyjä sosiaalityön tavoitteista 
yhdistää kuitenkin ajatus hyvinvoinnin muu
toksesta sekä se, että ihminen nähdään osana 
ympäristöään, jolloin tavoitteet kohdistuvat 
yksilön lisäksi tämän ympäristöön sekä yksilön 
ja ympäristön vuorovaikutuksessa ilmeneviin 
ongelmiin. Tämä käsitys on myös oman tutki
mukseni lähtökohta, ja tarkastelen tavoitteita 
nimenomaan tämän sosiaalityön ymmärryksen 
valossa. En tutkimuksessani arvioi tavoitteiden 
toteutumista vaan tarkastelen sitä, millaisia ta
voitteita asetetaan.

Filosofinen toiminnan teoria 
sosiaalityöntekijän tavoitteiden 
tarkastelussa

Tarkastelen tutkimuksessani sosiaalityön teki
jän toimintaa filosofisen toiminnan teorian 
avulla. Toiminnan teorian piiristä hyödynnän 
toiminnan peruskäsitteitä (toiminta, toimi
ja, toiminnan tavoite), Pauli Niemelän (2009; 
2011) jäsennystä sosiaalityön tavoitteista sekä 
Jaana Hallamaan (2017) auttamistoiminnan 
tyyppejä. Valitsin nämä teoreettiset käsiteväli
neet, koska niiden taustalla on sama toiminnan 
teoreettinen perinne ja koska niiden avulla on 
mahdollista saada monipuolinen kuva sosiaa
lityöntekijän toiminnan tavoitteista. 

Sosiaalityöntekijä asettaa tavoitteita am
mattinsa edustajana. Ammatillinen auttami
nen on moraalista vaikuttamistoimintaa, jos
sa pyritään edistämään toisen ihmisen hyvää 
(Hallamaa 2017, 222). Toiminta  ymmärretään 
filosofisessa toiminnan teoriassa aktiivisuu
deksi, jolla ihminen tavoittelee  päämääriään. 
Toiminnan toteuttaja, toimija, on tavoittei ta 
asettava ja keinoja valitseva ihminen. (Halla
maa 2017, 20.) Toiminnan tavoitteella tarkoi
tetaan asiantilaa, jota toimija toiminnallaan ta
voittelee. Tavoitekäsite korostaa toimijan pyr
kimystä johonkin lopputulokseen, päämäärään. 
Toiminnan käsitteeseen sisältyy myös ajatus, 
että tavoitteen on oltava jotain toimijan toivo
maa tai hyvää. Se voi olla toimijan välittömiä 
etuja vastaan, mutta pelkästään toimijalle hai
tallinen se ei voi olla. (Hallamaa 2017, 41, 47.) 
Tärkeää on huomioida, että jonkin päämäärän 
saavuttaminen edellyttää usein myös sellais
ten tekojen tekemistä, jotka eivät suoraan tuo
ta tavoiteltua päämäärää. Näitä kutsutaan väli
neiksi jonkin päämäärän saavuttamiseen. (von 
Wright 2001, 261.)

Niemelä (2009; 2011) on toiminnan teo
riaan pohjautuen jäsentänyt sosiaalityön 
tavoitetta hyvinvoinnin käsitteen kautta. 
Sosiaalityön tavoitetta voi Niemelän mukaan 
hahmottaa toisaalta olemisena ja sen hyvänä 
eli tarpeiden tyydyttymisenä (well-being) ja 
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toisaalta merkityksellisten asioiden tekemise
nä ja osallisuutena (well-doing). Sosiaalityössä 
tulisi Niemelän mukaan edistää ihmisen hyvää 
tarpeen tyydyttämisen näkökulmasta eli var
mistaa, että ihmisen tarve olemassaoloon ja sen 
turvaaviin tarpeisiin (existence needs), yhdessä
oloon ja sen turvaaviin ihmissuhteisiin (related-
ness needs) sekä itsenäisenä ja itsenä olemiseen 
(growth needs) täyttyvät kohtuullisella tavalla.

Sosiaalityössä tulisi Niemelän mukaan 
edistää myös ihmisen mahdollisuuksia toimin
taan ja tekemiseen liittyvään hyvään (well- 
doing). Toiminnan kautta ihmisen on mahdol
lista tavoitella itsensä toteuttamista fyysisenä, 
sosiaalisena ja henkisenä olentona sekä  saada 
palkkaa, arvostusta, itsekunnioitusta sekä näi
hin kaikkiin ulottuvuuksiin liittyvää osallisuut
ta. Niemelän ajattelussa olemisen ja tekemisen 
lisäksi olennaisia hyvinvoinnin kannalta ovat 
resurssit (well-having), jotka mahdollistavat 
olemisen ja tekemisen hyvät. Resurssit toi
mivat välineenä tarpeiden tyydyttämisessä tai 
päämäärien saavuttamisessa. (Niemelä 2009; 
2011.) Hyödynnän tutkimuksessani Niemelän 
hyvinvointikäsitystä yleisenä hyvinvoinnin vii
tekehyksenä. Jäsennystä sosiaalityön tavoittees
ta käytän tunnistaakseni, millaista asiakkaan 
hyvinvointia sosiaalityöntekijät pyrkivät työl
lään vahvistamaan.

Sosiaalityön sisällöllisen tavoitteen  lisäksi 
on tärkeää tarkastella tavoitellun muutoksen 
luonnetta. Hallamaa (2017, 223) on  muotoil lut 
auttamistoiminnan tyypeiksi seuraavat:  1) hai
tan tai vahingon estäminen, 2) jonkin hyvän 
ylläpitäminen, 3) vaikuttaminen ulkoisiin toi
mintaedellytyksiin ja 4) sisäisten resurssien 
vahvistaminen. Näiden auttamistoiminnan 
tyyppien avulla voidaan ymmärtää myös so
siaalityössä tavoitellun muutoksen luonnetta. 
Hallamaan muotoilemia auttamistoiminnan 
tyyppejä hyödynnän analyysissa ymmärtääk
seni ja tunnistaakseni, millaista erilaista muu
tosta sosiaalityöntekijä voi työllään tavoitella.

Aineisto ja metodit

Tutkimuksen aineistona ovat sosiaalityön te ki   
jöiden fokusryhmäkeskustelut. Fokus ryhmä
keskustelut valittiin aineistonkeruumene
telmäksi, koska se sopii hyvin ryhmille, joil
la on kokemusta samankaltaisista asioista. 
Keskustelujen avulla saadaan monipuolisesti 
esille tutkittavien yhteistä ymmärrystä ja tul
kintoja aiheesta, mutta myös eriäviä näkö
kulmia ja mielipiteitä. (Hennink 2014, 2–3.) 
Aineisto kerättiin osana Gerontologinen so
siaalityö erityisen tuen tarpeisiin vastaamassa 

tutkimushanketta syksyllä 2021. Toimin itse 
kaikissa ryhmissä keskustelun fasilitoijana yh
dessä toisen tutkijan kanssa.

Ryhmäkeskusteluja pidettiin  yhteensä 
seit semän, ja ne kestivät jokainen 2  tuntia. 
Keskustelut litteroitiin tekstimuotoon ja pseu
donymisoitiin analyysia varten. Litteroitua 
tekstiä kertyi yhteensä 173 sivua, fonttikool
la 12. Koronarajoituksista johtuen keskuste
lut toteutettiin etäyhteydellä (Teams), min
kä takia tavoitteena oli ottaa yhteen keskus
teluun vain 3–5 osallistujaa. Toteutunut osal
listujamäärä oli muutamista sairastumisista 
johtuen 2–4 osallistujaa keskustelua kohden. 
Keskustelujen etätoteutus mahdollisti eri paik
kakunnilla työskentelevien sosiaalityöntekijöi
den saamisen samaan keskusteluun. Tiedotus 
tutkimuksesta hoidettiin esihenkilön kautta 
tai osallistumalla työntekijöiden tiimikokouk
seen. Rekrytointitavasta riippumatta jokainen 
haastateltava ilmaisi itse oman halukkuutensa 
osallistua tutkimukseen. Tutkimusluvat saatiin 
osallistujien organisaatioilta.

Keskusteluihin osallistui yhteensä 22 so
siaalityöntekijää neljältä eri paikkakunnalta 
Suomesta. Osallistujia oli niin suurista kuin 
pienemmistäkin kaupungeista sekä hajaasu
tusalueilta. Osa työskenteli iäkkäiden asiaka
sohjauksessa ja osa omassa gerontologisen so
siaalityön yksikössään. Kahdessa haastattelussa 
oli yksinomaan asiakasohjauksen sosiaalityön
tekijöitä. Työn tekemisen ympäristö vaikuttaa 
jonkin verran työn luonteeseen: asiakasohjaus
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yksiköissä työ kohdentuu pääasiassa palvelutar
peen arviointiin ja päätöksentekoon, kun taas 
gerontologisen sosiaalityön yksiköissä tehdään 
tavallisesti pitkäjänteisempää suunnitelmallista 
muutostyötä. Tutkimuksen pienestä otoskoosta 
sekä eri alueiden erilaisista työnkuvista joh tuen 
ei ollut mielekästä analysoida eri yksiköiden 
sosiaalityöntekijöiden tavoitteita erikseen, vaan 
luin aineistoa yhtenä kokonaisuutena.

Ryhmäkeskustelut noudattivat teemahaas
tattelun rakennetta, jossa haastattelijalla on 
etukäteen mietityt teemat ja apukysymyksiä, 
mutta keskustelut etenevät teemojen mukaan 
vapaamuotoisesti osallistujien esiin nostamien 
asioiden kautta (Puusa 2020). Keskustelun 
teemat olivat iäkkäiden haasteelliset elämän
tilanteet ja sosiaalityön tarve, sosiaalityön on
nistuminen, sosiaalityöntekijän ja asiakkaan 
yhteistoimintasuhde sekä yhteistyö muiden 
ammattilaisten kanssa. Asiakasohjauksen so
siaalityöntekijöiden haastatteluissa keskustel
tiin lisäksi tunnistamisen ja ohjaamisen kysy
myksistä. Kaikkiin teemoihin liittyen keskus
teltiin sosiaalityön tavoitteista. Tavoitteet ovat 
niin laaja ja kaikkeen tekemiseen liittyvä koko
naisuus, että ei ollut mielekästä rajata niitä vain 
yhteen erilliseen teemaan.

Analyyttinen lähestymistapani aineistoon 
oli abduktiivinen: valitsemieni toiminnan teo
reettisten aineksien, aiemman sosiaalityön ta
voitteita koskevan tutkimuksen sekä empiiri
sen aineiston avulla olen muodostanut jä
sennyksen sosiaalityöntekijöiden tavoitteista 
gerontologisessa sosiaalityössä. Abduktiivisen 
analyysin avulla on mahdollista luoda uuden
laista teoreettista ymmärrystä tutkittavasta il
miöstä, yhdistäen ja vertaillen empiirisiä ha
vaintoja olemassa oleviin erilaisiin teorioihin. 
Abduktiivisessa analyysissa ei tarvitse rajoittua 
vain yhteen teoriaan, jonka valossa aineistoa 
analysoidaan, vaan siinä voidaan käyttää mo
nenlaista teoreettista ainesta. (Timmermans & 
Tavory 2012.)

Analyysini sosiaalityöntekijöiden asettamis
ta tavoitteista eteni teoreettisten muotoilujen 
ja empiirisen aineiston vuoropuhelussa seuraa

vasti. Ensiksi perehdyin filosofiseen toiminnan 
teoriaan ja sen piiristä löytyviin muotoiluihin, 
jotka voisivat olla hyödyllisiä sosiaalityöntekijän 
tavoitteita jäsennettäessä. Erityisesti edellä ku
vaamani Niemelän malli tuntui sopivalta, kos
ka se oli nimenomaan sosiaalityön tavoitteiden 
jäsennys. Seuraavaksi luin empiirisen aineis
toni kahteen kertaan kokonaan läpi. Toisella 
lukukerralla merkitsin teoreettisen ennakko
ymmärrykseni perusteella aineistoon kohtia, 
joissa sosiaalityöntekijät puhuivat tavoitteis
taan. Merkitsin jo tässä vaiheessa alustavasti 
eri väreillä erilaisia tavoitteita. Tämän jälkeen 
koodasin aineiston kokonaan systemaattisesti 
Atlas.tiohjelmalla kiinnittäen erityistä huo
miota edellisessä vaiheessa merkitsemiini koh
tiin. Koodausyksikkö oli yhden haastateltavan 
yksi puheenvuoro. Vastaukset olivat kuitenkin 
toisinaan niin pitkiä ja asia vaihtui niissä kes
ken, että yhteen puheenvuoroon saattoi liittyä 
useampikin koodi. Koodit muodostuivat pää
asiassa aineistolähtöisesti. Aineiston koodaa
misen aikana huomasin pian, ettei Niemelän 
hyvinvointitavoitteiden teoretisointi riittänyt 
kuvaamaan sosiaalityöntekijöiden tavoitteita 
kaikessa moninaisuudessaan. Otin analyysiin 
mukaan Hallamaan auttamistoimin nan tyy
pit, joiden avulla sain täydennettyä Nie melän 
muotoiluja. Niemelän ja Hallamaan teorioiden 
avulla tekemäni empiirisen analyysin pohjalta 
pystyin muodostamaan jäsennyksen asiakkaan 
hyvinvointia edistävistä tavoitteista. Analyysin 
edetessä edelleen huomasin, että nämäkään ei
vät vielä kuvaa kokonaisuutta riittävän moni
puolisesti. Aineistossa sosiaalityöntekijät pu
huivat paljon tavoitteista, jotka eivät suoraan 
edistäneet asiakkaan hyvinvointia, mutta olivat 
välttämättömiä, jotta auttaminen olisi mahdol
lista. Tavoitteet  auttamistoiminnan mahdollis
tamiseksi kategoriat syntyivät pääasiassa ai
neistolähtöisesti. Näiden kategorioiden mu
kaan ottaminen kokonaisuuteen oli perustel
tua myös siksi, että ne ovat keskeisiä teemoja 
sosiaalityön tutkimuskirjallisuudessa. Kaikissa 
analyysin vaiheissa toiminnan teorian peruskä
sitteet ja toisaalta yleinen teoreettinen ymmär
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rys sosiaalityön tavoitteista muodostivat perus
tan, jonka pohjalta ymmärsin, mitä tavoitteet 
ylipäänsä ovat, ja ne ohjasivat ajatteluani ja ai
neiston lukemista.

Esittelen seuraavaksi tutkimuksen tulokset. 
Aluksi kuvaan analyysin keskeisimmät tulok
set taulukon muodossa. Keskiharmaalla poh
jalla olevat otsikot (ymmärrys elämäntilantees
ta ja verkostosta, työskentelyn mahdollistavien 
olosuhteiden aikaansaaminen, perustarpeiden 
turvaaminen ja toiminnan aikaansaaminen) 
ovat analyysin perusteella syntyneet tavoittei
den pääkategoriat. Jokainen pääkategoria muo
dostaa tulosluvussa oman alajakson, jossa käyn 
alakategoriat (taulukossa vaalean harmaalla 
pohjalla) tarkemmin läpi. Taulukon otsikot on 
kursivoitu tekstissä.

Sosiaalityöntekijän toiminnan tavoitteet 
gerontologisessa sosiaalityössä

Taulukon 1 ylimmältä riviltä näemme, että 
sosiaalityöntekijällä on yhtäältä auttamistoi
minnan mahdollistavia tavoitteita ja toisaalta 
tavoitteita, jotka kohdistuvat iäkkään hyvin
voinnin kohentamiseen. Auttamistoiminnan 
mahdollistavia tavoitteita ovat ymmärrys elä-
mäntilanteesta ja verkostosta sekä työskentelyn 

mahdollistavien olosuhteiden aikaansaaminen. 
Iäkkään hyvinvoinnin kohentamista sosiaali
työntekijä tavoittelee asiakkaan perustarpeiden 
turvaamisen sekä asiakkaan, tämän läheisen tai 
yhteistyökumppanin toiminnan aikaansaami-
sen kautta. Kaikkia kategorioita tarkastellaan 
taulukossa sekä yksilön että tämän ympäristön 
näkökulmasta. Taulukkoa 1 voi lukea myös 
vasemmalta oikealle: ensin sosiaalityöntekijän 
on muodostettava kuva asiakkaan elämäntilan
teesta ja verkostosta sekä muodostettava suh
de asiakkaaseen. Nämä toimivat pohjana muu
tostyölle. Perustarpeiden on puolestaan oltava 
tyydytettyinä ainakin jollain tasolla ennen kuin 
toiminnan muutos on mahdollinen.

Ymmärrys elämäntilanteesta ja verkostosta

Toiminnan teorian näkökulmasta sosiaali
työntekijällä on oltava tietoa asiakkaan elä
mäntilanteesta, tarpeista ja toiveista, jotta 
hän voi asettaa tavoitteita ja valita tehokkai
ta keinoja (ks. Hallamaa 2017, 29–31, 54). 
Ryhmäkeskusteluiden perusteella sosiaalityön
tekijän tavoitteena on asiakkaaseen tutustumi-
nen ja käsityksen saaminen hänen ajatuksistaan 
ja toiveistaan sekä niiden yhteydestä hänen hy
vinvointiinsa. Lisäksi tavoitteena on asiakkaan 
elinympäristöön ja verkostoon tutustuminen sekä 

Ymmärrys elämäntilanteesta 

ja verkostosta

Työskentelyn mahdollistavien 

olosuhteiden aikaansaaminen
Perustarpeiden turvaaminen Toiminnan aikaansaaminen

Yksilön 
ajattelu ja 
toiminta

Asiakkaaseen tutustuminen 
ymmärrys hänen tarpeistaan 
ja toiveistaan sekä niiden 
yhteydestä tämän 
hyvinvointiin.

Asiakassuhteen 
muodostaminen ja 
vahvistaminen 
esim. sisään pääseminen, 
luottamus, avoimuus.

Muutos asiakkaan resursseissa 
esim. apu tai palvelu, jonka avulla 
turvataan ravitsemus, 
turvallisuus, talous, lääkkeet, 
hygienia jne.

Muutos toiminnan 
mahdollistavissa sisäisissä 
resursseissa 
esim. voimaantuminen, uudet 
näkökulmat, toivo, motivaatio, 
tiedot, taidot.

Fyysinen 
tai 
sosiaalinen 
ympäristö

Asiakkaan elinympäristöön 
ja verkostoon tutustuminen 
ymmärrys niiden 
vaikutuksesta ihmisen 
hyvinvointiin.

Verkostoon ja rakenteisiin 
vaikuttaminen
esim. luottamus verkostossa, 
rakenteisiin vaikuttaminen, 
sosiaalityöntekijän osaaminen 
ja hyvinvointi.

Muutos ympäristön resursseissa 
esim. yhteys lapsiin, 
vapaaehtoinen alkaa käymään, 
väkivallantekijä pois kodista, 
häädön estäminen.

Muutos ulkoisissa 
toimintaedellytyksissä 
esim. muutos 
asuinympäristössä, muutos 
ihmissuhteissa, apuvälineet, 
konsultointi, apu läheiselle.

Tavoitteet auttamistoiminnan mahdollistamiseksi Tavoitteet iäkkään hyvinvoinnin kohentamiseksi
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Taulukko 1. Toiminnan tavoitteiden jäsennys gerontologisessa sosiaalityössä. 
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niiden vaikutusten hahmottaminen hänen hy
vinvointiinsa.

Asiakkaan ja hänen elämäntilanteensa ym
märtäminen on usein keskeisin tavoite asiakas
suhteen alussa, mutta tavoite säilyy koko työs
kentelyn ajan. Sosiaalityöntekijät toivat esille, 
että usein asia, jonka vuoksi iäkäs tulee palve
luiden piiriin, on vain pieni osa hänen elämän
sä kokonaisuutta. 

Usein saattaa asiakas tulla asiakkuuteen jon-
kun toisen syyn takia, mutta sitten sieltä saat-
taakin alkaa paljastuun muunlaisia sosiaali-
sia ongelmia, mitä ei välttämättä ees oo siinä 
palvelutarpeen arvioinnissa vielä tullu esille. 
(Ryhmä 5 (R5); Osallistuja 2 (Os2))

Työskentelyn aikana iäkkään elämästä paljas
tuu paljon kerroksia ja puolia, jotka eivät olleet 
alussa tiedossa. Iäkkäillä tämä korostuu erityi
sesti siksi, että elettyä elämää on paljon taka
na ja heille on ehtinyt kertyä hyvin monen
laisia kokemuksia. Sosiaalityöntekijä suuntaa 
toimintaansa sen käsityksen perusteella, joka 
hänellä kulloinkin on, ja siksi tarve arvioida ti
lannetta säilyy koko työskentelyn ajan.

Sosiaalityöntekijän käytettävissä oleva tieto 
ja siihen pohjautuva ymmärrys ovat aina puut
teellisia. Asiakkaan elämäntilanteesta ja per
soonasta paljastuu uusia puolia, ja hänen elä
mäntilanteensa vaihtelee ja muuttuu koko ajan. 
Ei siis ole pysyvää tietoa, jonka varassa työn
tekijä voisi asettaa työnsä tavoitteet.

Hyvin monenlaisia tilanteita, missä he tulee. 
Minun on ainakin vaikee tehä yhen tapaa-
misen perusteella suunnitelmaa, et täytyy jon-
kin aikaa tutustua asiakkaaseen. Ja ne saattaa 
olla siinä alkuvaihees, riippuu tietysti siitä on-
gelmasta, hyvin nopeesti vaihtuvia tilantei-
ta. Et miten sitä suunnitelmaa siinä teet heti. 
(R5; Os3)

Aineistootteessa sosiaalityöntekijä pohtii 
käytettävissä olevan tiedon puutteellisuutta 
erityisesti työskentelyn alkuvaiheessa ja siitä 

johtuvaa vaikeutta tehdä asiakassuunnitelmaa. 
Sosiaalityöntekijät kokivat asiakassuunnitel
maan kuuluvan tavoitteiden asettamisen vai
keaksi, koska tieto ja ymmärrys elämäntilan
teesta ovat vaillinaisia ja koko ajan muuttuvia. 
Toiminnan teorian näkökulmasta intentionaa
lisella toiminnalla on kuitenkin aina jokin ta
voite (Hallamaa 2017, 21). Sosiaalityöntekijät 
alkavat toimia heti asiakkuuden alussa, vaikka 
varsinaisia työskentelyn tavoitteita olisikin sil
loin vaikea määritellä. Vaikka asiakassuunnitel
maan ei kirjattaisi mitään, työntekijän toimin
nalla on silti tavoite. Tilanne vaikuttaa ristirii
taiselta. Sosiaalityöntekijä kokee, että tavoit
teita ei vielä voida asettaa, koska tietoa ei ole 
riittävästi, mutta samaan aikaan hän toimii joi
denkin tavoitteiden ohjaamana. Käytännössä 
näyttää siltä, että tavoitteet usein asetetaan ja 
ne muokkautuvat auttamistoiminnan kuluessa 
osin tiedostamatta.

Sosiaalityöntekijät keskustelivat paljon sii
tä, kenen tavoitteen mukaan he työskentelevät. 
Toiminnan teoreettisesti ajateltuna he toimivat 
aina itse asettamansa tavoitteen mukaisesti, ot
tamalla kuitenkin omia tavoitteita asettaessaan 
huomioon muiden ihmisten ja tahojen toiveita 
ja tarpeita. Selvittäessään asiakkaansa elämän
tilannetta ja tämän ajatuksia sosiaalityöntekijä 
selvittää myös työskentelyyn kohdistuvia eri
laisia tavoitteita ja odotuksia. Näiden erilais
ten odotusten ja tavoitteiden mukaan työn
tekijä voi suunnata omaa toimintaansa.

Se haastavuus tulee nimenomaan siitä risti-
riitasuudesta että näkemykset on jotenki kovin 
erilaisia eri tahojen välillä. Joko asiakkaan ja 
omaisen tai kotihoidon ja omaisen tai kaikkien 
mahollisten välillä ketä siinä nyt ikinä muka-
na onkaan. (R2; Os3)

Gerontologista sosiaalityötä tehdään tavalli
sesti moniammatillisesti, ja omaiset ovat usein 
mukana työskentelyssä. Kaikilla työskentelyyn 
osallistuvilla ei aina ole yhtenevää käsitystä iäk
kään hyvästä, ja iäkkään oma ääni saattaa huk
kua muiden toiveiden ja tavoitteiden alle. Tästä 
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syystä sosiaalityöntekijät asettavatkin tavoittei
taan hyvin paineisessa ja ristiriitaisessa ympä
ristössä, jossa he taiteilevat omien ammatillis
ten ja moraalisten tavoitteidensa sekä muualta 
tulevien odotusten välillä. Näiden ristiriitojen 
keskellä voi olla hyvin vaikeaa eritellä, mitä 
omalla toiminnalla tavoitellaan ja miksi.

Työskentelyn mahdollistavien 
olosuhteiden aikaansaaminen

Ryhmäkeskustelujen perusteella sosiaalityön
tekijöillä on työskentelyn alusta lähtien tavoit
teena asiakassuhteen muodostaminen ja vahvis-
taminen sekä toisaalta verkostoon ja rakenteisiin 
vaikuttaminen. Jokaisessa kohtaamisessa on 
rakennettava yhteistyösuhdetta ja luottamusta 
asiakkaan ja työntekijän välille. Toisaalta ver
kostoon ja rakenteisiin vaikuttaminen on so
siaalityöntekijän jatkuvasti voimassa oleva ta
voite.

Gerontologiseen sosiaalityöhön  ohjautuu 
paljon iäkkäitä, jotka eivät selvästä avuntar
peesta huolimatta halua ottaa sitä vastaan. 
Auttaminen on hankalaa ja usein mahdoton
takin, jos vuorovaikutusta iäkkään kanssa ei 
ole tai sitä värittää epäluottamus. Tästä sosi
aalityöntekijät puhuivat keskusteluissa todel
la paljon.

On myös niitä, joista nähdään et ois selkeesti 
sitä avun tarvetta, mutta asiakas kerta kaik-
kiaan kieltäytyy kaikesta, et sitä kontaktia sin-
ne ei oikein saada luotua. Ja silloin ne voi olla 
hyvin pitkiä ne tiet, ennen kun oikeesti pääs-
tään siihen työskentelyyn asiakkaan kanssa. 
(R6; Os1)

Aineistootteessa todetaan, että aikaa voi men
nä paljonkin ennen kuin päästään varsinaiseen 
työskentelyyn eli puhumaan iäkkään elämän
tilanteesta ja sen ongelmista ja edistämään tä
män hyvinvointia. Vaikka auttaminen ei olisi
kaan helppoa, iäkästä ei sosiaalityöntekijöiden 
mukaan voi jättää heitteille, vaan on pyrittävä 
auttamaan. Koska pakkokeinoja ei juurikaan 

ole käytössä, luottamuksellisen asiakassuhteen 
aikaansaaminen on tärkeää, jotta auttaminen 
olisi mahdollista.

Sosiaalityöntekijän yksi tavoite on  luoda 
yhteistyösuhde ja luottamus myös muiden 
työskentelyyn osallistuvien kanssa. Eräs haasta
teltava ilmaisi asian näin: on tärkeää, että saa sii-
hen verkostoon ja omaiseen luottamusta. Ja heidän 
[asiakkaiden] asioita monesti hoidetaanki paljo 
omaisten kanssa. (R5; Os3) Vaikka hyvä yhteis
työ omaisten ja yhteistyökumppaneiden kanssa 
on keskeistä, on tärkeää huomioida, ettei yh
teistyö ohita iäkkään itsemääräämisoikeutta ja 
osallisuutta. Kuten eräs haastateltava asian il
maisi: Toki omaisen näkökulma kuullaan, mutta 
hän ei oo se keskiö. (R1; Os2)

Työskentelyn mahdollistavien  olosuhteiden 
aikaansaamista on myös rakenteisiin vaikutta
minen. Sosiaalityöhön kuuluu aina yhteiskun
nallinen, rakenteellinen ulottuvuus, ja työn
tekijä voikin pyrkiä toiminnallaan muutta
maan rakenteita tai kehittämään omaa työ
tään. Tavoitteena on vaikuttaa toimintaympä
ristöön asiakkaan hyvinvoinnin edistämiseksi. 
Palvelujärjestelmässä, työkäytännöissä tai yh
teistyössä muiden ammattilaisten kanssa voi 
olla puutteita, jotka haittaavat tai jopa estävät 
iäkkään hyvinvoinnin edistämistä. Tällaisten 
epäkohtien huomaaminen voi saada sosiaali
työntekijän suuntaamaan toimintaansa raken
teiden tai työkäytäntöjen muuttamiseen. 
Haastatteluissa tuli esille, että tälle tavoitteel
le ei aina ole toivotusti aikaa työn käytännössä, 
kuten eräs haastateltava sanoi: Ja näen, että tätä 
voitais ajatella, että tää on osa sitä rakenteellista 
sosiaalityötä, joka kuuluu meidän velvollisuuksiin, 
ja johon meillä ei ole aikaa. (R3; Os2)

Sosiaalityöntekijällä on myös tavoitteena 
huolehtia omasta hyvinvoinnistaan ja osaami
sestaan, jotka ovat niin ikään työskentelyn 
mahdollistavia tekijöitä. Työntekijän hyvin
voinnin ja voimavarojen on oltava riittävällä ta
solla, jotta asiakkaan auttaminen on mahdol
lista. Sosiaalityöntekijällä pitää olla myös hyvät 
työssä tarvittavat tiedot ja taidot sekä tuki, jotta 
hän pystyy asettamaan oikeanlaisia tavoitteita 
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ja valitsemaan tehokkaita keinoja iäkkään hy
vinvoinnin edistämiseen. Tämä sisältää myös 
ikäerityisen osaamisen ja ymmärryksen, joka 
mahdollistaa laadukkaan työskentelyn nimen
omaan iäkkäiden ihmisten kanssa.

Perustarpeiden turvaaminen

Sekä iäkkään elämäntilanteesta saatu tieto että 
työskentelyn mahdollistavat olosuhteet mää
rittävät sitä, millaisia varsinaisia muutostavoit
teita sosiaalityöntekijä voi toiminnalleen aset
taa. Sosiaalityön moraalisena tavoitteena on 
turvata asiakkaiden välttämättömät perustar
peet. Kaikki Niemelän (2011) teoretisoinnin 
mukaiset perustarpeiden osaalueet (existence 
needs, relatedness needs, growth needs) tulivat 
esiin sosiaalityöntekijöiden ryhmäkeskuste
luissa. Seuraavassa aineistootteessa sosiaali
työntekijä toteaa, että olemassaolon turvaavis
ta perustarpeista, kuten ruoasta, asunnosta ja 
lääkkeistä, huolehtiminen on ensisijaista. 

Mikä on työskentelyn tavote, kun joudum-
me priorisoimaan tietysti, et miten toimitaan, 
niin me aina toistetaan tää asuminen, ruoka 
ja lääkkeet. Ihan, että ne on kunnossa ja pys-
tytään turvaamaan. (R1; Os2)

Edellä sosiaalityöntekijä pohtii tilannetta, jos
sa työtä joudutaan priorisoimaan, ja pitää tär
keimpänä asiakkaan olemassaolon turvaa
vien tarpeiden (existence needs) tyydyttämistä. 
Gerontologisessa sosiaalityössä on tilanteita, 
joissa kyse on elämän suojelemisesta. Tällöin 
iäkkään välttämättömimpien perustarpeiden 
tyydyttäminen on ensisijainen tavoite. Tilanne 
voi olla niin akuutti, että ihmisen hyvinvointi 
vaarantuu ratkaisevasti ilman välitöntä asioi
hin puuttumista. Kuten sama haastateltava to
tesi: Täs on ihan elämästä kyse, että hengissä pysyy. 
(R1; Os2)

Olemassaolon turvaavat perustarpeet ko
rostuivat ryhmäkeskusteluissa  selvästi. Ai
neis ton perusteella tärkeällä sijalla ovat kui
tenkin myös muunlaiset perustarpeet, ku

ten tarve ihmissuhteisiin (relatedness needs). 
Sosiaalityöntekijä voi esimerkiksi kartoittaa 
asiakkaan läheisiä ja olla heihin yhteydessä tä
män suostumuksella.

Saa kontaktin vaikka lapsiin kenen kanssa ei 
ole ollut missään tekemisissä pitkään aikaan. 
Ja sitten kun järjestetään jotain yhteistä ja 
siellä alkaakin solmut aukeen, niin onhan se 
ihan superhienoo, et sitte ovatki tekemisissä. 
(R4; Os1)

Edellä työntekijä kertoo tilanteesta, jossa oli 
saatu yhteys aikuisiin lapsiin, joihin iäkäs asia
kas ei ollut ollut pitkään aikaan yhteydessä. 
Työskentelyn tuloksena asiakkaan ihmissuh
teet olivat vahvistuneet ja hänellä oli jälleen 
yhteys lapsiinsa.

Iäkkään osallisuutta, autonomiaa ja itse
määräämistä pyritään tukemaan, jotta itsenä 
olemisen tarpeet (growth needs) tulisivat tyy
dytettyä. Itsemääräämisoikeuden kunnioitta
minen ja vahvistaminen ovat keskeisellä sijalla, 
mutta sosiaalityöntekijät joutuvat pohtimaan 
myös sitä, milloin iäkkään etu vaatii itsemää
räämisoikeuden rajoittamista. Tämä on keskei
nen ristiriita ja jatkuvan pohdinnan aihe geron
tologisessa sosiaalityössä.

Sosiaalityöntekijä on siinä välissä et pitää 
huolta siitä itsemääräämisoikeuden toteutu-
misesta, mut myös sellainen suojelun näkökul-
ma. Niin jos ne on ristiriidassa ja se asiakas ei 
selkeästi ehkä ymmärrä sitä omaa etuaan […] 
sitten sosiaalityöntekijällä olis monesti tehtävä 
toteuttaa sitä suojelua. (R2; Os1)

Vaikka joudutaan jollain lailla puuttumaan 
enemmänkin kuin asiakas ehkä toivoisi, mut-
ta silti hänen osallisuutta ja toimijuutta sii-
nä samalla kuitenkin tuetaan ja lisätään.  
(R7; Os1)

Itsemääräämisoikeus ja itsenä olemisen tarve 
saattavat joutua ristiriitaan olemassaolon tur
vaavien perustarpeiden toteutumisen kanssa. 
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Sosiaalityöntekijän näkökulmasta iäkäs voi 
itse olla oman hyvinvointinsa esteenä. Edellä 
ensimmäisessä aineistootteessa sosiaalityön
tekijä jäsentää tilannetta niin, että hänen on 
kunnioitettava ja tuettava asiakkaan itsemää
räämisoikeutta mutta toisaalta myös suojeltava 
häntä, erityisesti tilanteissa, joissa herää epäi
lys, että iäkäs ei ehkä ymmärrä omaa etuaan. 
Jälkimmäisessä lainauksessa sosiaalityöntekijä 
pohtii, että asiakkaan osallisuutta ja toimijuut
ta on tuettava myös tilanteessa, jossa asiakkaan 
etu vaatisi toimia tämän toiveiden vastaisesti. 
Itsenä olemisen tarve on niin keskeinen ihmi
syyden kannalta, että sitä ei voida jättää huo
miotta missään tilanteessa.

Hallamaan (2017, 223) auttamistoiminnan 
tyyppejä soveltaen sosiaalityöntekijä voi pyr
kiä estämään tai vähentämään haittaa tai va
hinkoa. Toisaalta sosiaalityöntekijä voi omalla 
toiminnallaan pyrkiä ylläpitämään jotakin ole
massa olevaa hyvää. Tavoiteltu muutos on sil
loin jonkin epäsuotuisan tapahtumakulun py
säyttämistä tai tilanteen kannattelua, ettei se 
luisu pahemmaksi.

Se että pystyy pitämään sen tilanteen ennal-
laanki nii se voi olla sosiaalityös oikeesti aika 
työvoittoki ettei lähe luisumaan vaikka joku 
päihdeongelma tai taloudellinen ongelma tai 
joku tämmönen entistä kehnommaks. […] Ja 
ehkä siit eteenpäin mennään vast pitkän ajan 
päästä jos mennään. (R2; Os2)

Gerontologisessa sosiaalityössä tavoite ei aina 
ole se, että tilanne muuttuisi paremmaksi, vaan 
lainauksen kuvaamalla tavalla tilanteen pahe
nemisen estäminenkin voi olla suuri työvoitto. 
Tavoitteeksi asetettava hyvinvoinnin muutos ei 
siis aina yksiselitteisesti ole sitä, että iäkkään 
hyvinvointi kohentuisi ‒ siten että esimerkiksi 
palvelujen tarve lakkaisi ‒ vaan tavoite voi olla 
myös tilanteen kannattelu ja pahenemisen es
täminen.

Sosiaalityöntekijän toiminnan  tavoitteena 
voi siis olla vaikuttaminen suoraan iäkkään hy
vinvointiin turvaamalla perustarpeet. Tällöin 

työntekijän toiminnalla on iso rooli ja asiak
kaan rooli jää pienemmäksi. Tavoitteeksi ei 
välttämättä oteta itsenäistä pärjäämistä ja pal
velutarpeen loppumista, vaan tavoitteena on 
pikemminkin akuutin tilanteen turvaaminen 
ja tilanteen kannattelu. Myös perustarpeiden 
osalta voidaan pyrkiä itsenäiseen pärjäämiseen, 
mutta tämä vaatii aina iäkkään omaa muuttu
nutta toimintaa.

Toiminnan aikaansaaminen

Sosiaalisen muutostyön ytimessä on mahdol
listaa asiakkaan toiminta oman hyvinvointinsa 
hyväksi. Sosiaalityöntekijä ei tee muutosta vaan 
pyrkii vaikuttamaan asiakkaan tai tämän lähei
sen toiminnan edellytyksiin, jotta tämä alkaisi 
toimia tavoitteenaan asiakkaan hyvinvoinnin 
kohentuminen. 

Sosiaalityöntekijän toiminnan tavoitteena 
voi Hallamaan (2017, 223) auttamistoiminnan 
tyyppejä seuraten olla muutos toiminnan mah-
dollistavissa sisäisissä resursseissa tai muutos ul-
koisissa toimintaedellytyksissä. Sisäisten resurs
sien vahvistamisessa keskeistä on ihmisen voi
maannuttaminen ja valtaistaminen: työntekijä 
pyrkii auttamaan iäkästä saamaan voimaa, jon
ka varassa tämä voi muuttaa elämäänsä tai ym
päristöään. Sosiaalityöntekijä pyrkii tuomaan 
uusia näkökulmia ja vahvistamaan iäkkään toi
voa ja uskoa muutokseen. 

Kylhän meiän tehtävä on hirveen pitkälle se 
toivon kannatteleminen. Ja semmonen uskon 
luominen ja semmonen horisontin ja perspek-
tiivin maalaaminen yhdessä asiakkaan kanssa. 
Siinä on jo ihan hirveän paljon. (R6; Os2)

Iäkkäät sosiaalityön asiakkaat elävät usein hy
vin vaikeissa elämäntilanteissa. Heidän tule
vaisuusperspektiivinsä on myös erilainen kuin 
muilla ikäryhmillä, koska elettyä elämää on 
huomattavasti enemmän kuin odotettavissa 
olevaa elämää tulevaisuudessa. Nämä tekijät 
yhdessä voivat saada aikaan syvääkin toivot
tomuutta, johon sosiaalityöntekijän on tärkeä 
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lähteä rakentamaan toivoa ja jotakin tavoitte
lemisen arvoista tulevaisuutta.

Toivon kannattelun ja uskon luomisen li
säksi sisäisten resurssien vahvistaminen on 
myös motivaation vahvistamista ja pyrkimys
tä luoda asiakkaalle ymmärrys siitä,  millaisia 
seurauksia hänen toiminnallaan voi olla. 
Seuraavassa aineistootteessa sosiaalityönteki
jä pohtii tilannetta, jossa iäkäs ei suostu mak
samaan vuokraa.

Eräs asiakkaani on toistuvassa häätöuhka-
kierteessä sen takia et hän ei suostu maksa-
maan vuokraa, vaikka hänellä on rahaa. Ja 
hän ei missään nimessä halua menettää sitä 
asuntoa, se on hänelle rakas koti […]. Ja sit, 
vaikka hän ei sitä halua, niin siin on vaan 
pakko työskennellä hänen kanssaan siihen 
suuntaan, et se vuokra on nyt vaan hoidet-
tava, et muuten sä menetät tän asunnon […]. 
Et nää on vaikeita kyllä. Et ei voi vaan jättää 
ja antaa olla. (R6; Os1)

Sosiaalityöntekijä arvioi, että asiakkaan toive 
olla maksamatta vuokraa vahingoittaa tämän 
etua, ja asettaa siksi oman toimintansa tavoit
teeksi sen, että asiakas maksaisi vuokran ja saisi 
pitää asuntonsa. Sosiaalityöntekijä pyrkii tar
vittaessa haastamaan asiakkaan käsityksiä ja 
asenteita ja samalla kuitenkin valaa uskoa, että 
tämä pystyy saamaan aikaan muutoksen.

Iäkäs asiakas voi myös toimia tavalla, joka 
aiheuttaa uhkaa ympäristölle. Tällöin sosiaali
työntekijä pyrkii saamaan aikaan muutoksen 
tämän toiminnassa, jotta ympäristöön kohdis
tuva uhka tai pelko poistuisi. 

Aina pitää olla se asiakkaan tilanne [keskiös
sä], mut kuitenki siinä lähtökohtana myös se 
muitten turvallisuus. Et jos on vaikka kerros-
talossa ja sitten siellä unohtuu kiukaan päälle 
jotain sulavaa, niin siinä on sitten turvalli-
suusriski kaikille muillekin. (R1; Os2)

Aineistootteessa työntekijä pohtii, että iäkkään 
tilanne ja toiveet ovat lähtökohtaisesti aina 

työskentelyn keskiössä. Sosiaalityöntekijän on 
kuitenkin huomioitava myös ympäristön tur
vallisuus. Tavoitteenasettelussa onkin tärkeää, 
että pyrkimyksenä ei ole vain vastata iäkkään 
palvelutarpeisiin tai tavoitella asiakkaan tyyty
väisyyttä, vaan mukana on aina myös kontrollin 
ulottuvuus, jolloin iäkkään toiminnalle saate
taan asettaa rajoja.

Ulkoiset toimintaedellytykset (ks. Hallamaa 
2017, 223) ovat ihmisen elinympäristössä ole
via tekijöitä, jotka mahdollistavat tämän hyvin
vointia edistävän ja saavutettua muutosta yllä
pitävän toiminnan. 

Saadaan se asunto raivattua siihen kuntoon, 
että se onkin siisti ja siellä voi asua ja nuk-
kua ja syödä ja käydä vessassa. Ja mahtuu te-
kemään kaiken mahdollisen. Niin se on ihan 
mieletöntä. Et se asiakas pystyy jälleen naut-
timaan siitä kodistaan. (R6; Os2)

Aineistootteessa sosiaalityöntekijä kertoo, 
miten asunnon raivaaminen saattaa vaikuttaa 
 asiakkaan toimintakykyyn ja elämän mielek
kyyteen. Muutos ulkoisissa toimintaedellytyk
sissä mahdollistaa sen, että asiakas voi taas asua 
kodissaan ja toimia siellä ja elämästä tulee ai
empaa mielekkäämpää.

Niemelän (2011) teoretisoinnissa toimin
ta onkin ihmisen hyvinvoinnin keskeinen osa. 
Sosiaalityöntekijän tavoite saada aikaan asiak
kaansa toimintaa on siis myös hyvinvoinnin 
ulottuvuus. Toiminta ei ole yksinomaan välil
linen tavoite, vaan sitä tavoitellaan myös siksi, 
että se on keskeinen osa elämän mielekkyyttä ja 
hyvinvointia, arvokasta itsessään. Mielekkään 
tekemisen merkitys tuli esiin aineistossa.

Kyllähän sillä arjen sisällölläkin on ihan val-
tavan iso merkitys. Jos ei sinulla ole päiväs-
sä juuri mitään tekemistä, niin kyllähän se 
tyhjäksi jää, vaikka ne perustarpeet ois taat-
tu. (R1; Os1)

Elämän tulisi tuntua mielekkäältä ja siinä tuli
si olla jotain sisältöä. Hyvään elämään kuuluu 
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mahdollisuus tavoitella itselleen tärkeitä pää
määriä ainakin jossain määrin (Niemelä 2011), 
ja sosiaalityöntekijän tavoite voi olla auttaa iä
kästä löytämään näitä oman elämän tavoitteita 
ja tukea häntä niiden saavuttamisessa.

Iäkkään asiakkaan lisäksi sosiaalityönte
kijän tavoitteet voivat kohdistua myös omai
siin tai yhteistyökumppaneihin. Omainen voi 
esimerkiksi estää iäkästä hyödyntämästä jota
kin sosiaalityöntekijän tarjoamaa resurssia, tai 
 iäkästä kaltoinkohteleva omainen voi kieltäytyä 
avusta, jota hän tarvitsisi itselleen. Näissä tilan
teissa sosiaalityöntekijä suojelee asiakasta pyr
kimällä saamaan aikaan muutoksen omaisen 
ajattelussa ja toiminnassa. Sosiaalityöntekijä 
voi myös pyrkiä vaikuttamaan yhteistyökump
paneiden toimintaan, esimerkiksi motivoimalla 
heitä antamaan palvelua asiakkaalle tai tämän 
omaiselle, vaikka se ei olisi ihan helppoa. 

[Sosiaalityön tavoitteena on] asiakkaan edun 
löytäminen ylipäätään ja sen mukainen työs-
kentely ja kaikki semmonen, et joku on joka 
pitää organisaatiossa silmällä sitä et ne asiak-
kaan oikeudet toteutuu. (R2; Os1)

Sosiaalityöntekijän tehtävänä on pyrkiä aja
maan asiakkaansa etua ja turvaamaan myös si
ten hänen välttämätön huolenpitonsa ja perus
tarpeensa. Voi esimerkiksi olla tilanteita, jois
sa asiakas ei täytä hallinnollisesti määriteltyjä 
palveluun pääsyn kriteerejä, vaikka hän sosiaa
lityöntekijän arvion mukaan tarvitsisi kyseis
tä palvelua. Sosiaalityöntekijän tavoitteena on 
saada yhteistyökumppanit toimimaan iäkkään 
edun mukaisesti.

Sosiaalityöntekijä voi myös pyrkiä vaikut
tamaan yhteistyökumppanien toiminnan 
edel lytyksiin ‒ esimerkiksi antamalla heille 
tietoa tai omaa asiantuntijuuttaan käyttöön. 
Gerontologisessa sosiaalityössä on konsultoi
via tehtäviä, jolloin sosiaalityöntekijät omalla 
asiantuntijuudellaan pyrkivät tukemaan mui
ta ammattilaisia työssään eli auttamaan hei
tä auttamaan asiakasta. Tällöinkin toiminnan 
viime kätisenä tavoitteena on iäkkään hyvin

voinnin edistäminen, mutta se tapahtuu yh
teistyökumppanin toiminnan kautta.

Pohdinta ja johtopäätökset

Tarkastelin tutkimuksessani tavoitteita, joita 
sosiaalityöntekijät asettavat työlleen  iäkkäiden 
kanssa työskennellessään. Tavoitteenani oli 
muodostaa jäsennys gerontologisen sosiaali
työn tavoitteista ja nostaa esiin näkökulmia sen 
erityispiirteistä. Tarkastelu suuntautui asiakas
työn (mikro)tasolle.

Tulosten mukaan sosiaalityöntekijöiden 
toiminnan tavoitteena on turvata asiakkaan 
välttämättömät perustarpeet, vahvistaa iäkkään, 
tämän läheisen tai toisen ammattilaisen toi
minnan edellytyksiä sekä saada aikaan auttami
sen mahdollistavat olosuhteet. Perustarpeiden 
tyydyttäminen ja toiminnan edellytysten vah
vistaminen ovat varsinaista iäkkään hyvinvoin
nin edistämistä, kun taas työskentelyn mahdol
listavat olosuhteet ovat välillisiä tavoitteita ja 
määrittävät sitä, millaisia hyvinvoinnin muu
tostavoitteita sosiaalityöntekijät voivat toimin
nalleen asettaa. Sosiaalityöntekijöiden asetta
mat erityyppiset tavoitteet liittyvät kiinteästi 
toisiinsa ja ovat osin päällekkäisiä. Vaikka eri
laiset tavoitteet saattavat vaihdella työskente
lyprosessin (ks. Forte 2014, 61) eri vaiheissa, 
pysyvän muutoksen aikaansaamiseksi tarvitaan 
yleensä niitä kaikkia. 

Tutkimuksen muodostama kuva sosiaali
työntekijöiden tavoitteista gerontologisessa 
sosiaalityössä noudattelee pitkälti yleistä kä
sitystä sosiaalityön luonteesta ja tavoitteista. 
Tutkimukseni perusteella kritiikki gerontolo
gisen sosiaalityön vähäisestä ammatillisuudes
ta (Richards ym. 2014) ei siis saa vahvistusta. 
Analyysissa nousi kuitenkin esiin, että geron
tologisessa sosiaalityössä tavoiteltava muutos 
poikkeaa jonkin verran yleisistä sosiaalityön 
määrittelyihin sisältyvistä muutostavoitteis
ta. Gerontologisessa sosiaalityössä muutos ei 
aina tarkoita sitä, että ihmisen sosiaaliset on
gelmat lievittyisivät niin, että sosiaalityön tar
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ve lak kaisi. Asiakkaana saatetaan olla jopa 
kuolemaan asti, ja tällöin tavoitteeksi asetet
tava muutos on pikemminkin tilanteen kan
nattelua ja pahenemisen estämistä (vrt. Hare 
2004; Raunio 2009; Forte 2014). Tämä havain
to asettaa sosiaalityössä tehtävän muutostyön 
uuteen valoon. Voisiko muutostyön yhdeksi 
merkitykseksi ajatella, että pyritään estämään 
jokin todennäköinen eitoivottu kehityskulku 
ja näin minimoimaan haitta tulevaisuudessa? 
Gerontologisen sosiaalityön tavoitteenasette
lussa olisi hyödyllistä huomioida se, millaista 
muutosta tavoitellaan. Tällöin voitaisiin pu
hua erilaisista toimintalinjoista (vrt. terveyden
huollon hoitolinjat). Joissain tilanteissa tavoit
teena on hyvinvoinnin muutos, jolloin sosiaa
linen ongelma poistuu tai lievittyy niin paljon, 
että sosiaalityön tarve lakkaa. Toisissa tilanteis
sa taas tavoitteena on nykytilanteen kannatte
lu tai pahenemisen estäminen tai hidastami
nen. Toimintalinjaa ei ole kuitenkaan syytä lu
kita, vaan sen tulisi olla joustava ja tarvittaessa 
muuttuva tavoitteenasettelun apuväline.

Tutkimukseni mukaan olemassaolon tur
vaavista perustarpeista huolehtiminen ja iäk
kään suojelu korostuvat sosiaalityöntekijöi
den tavoitteenasettelussa (vrt. Soukiala 2015). 
Tähän kokonaisuuteen liittyy iäkkään suojelu 
toisten ihmisten väkivallalta, hyväksikäytöltä 
tai laiminlyönneiltä (ks. myös Montgomery 
& Carney 2022) sekä iäkkään edun ajaminen 
palvelujärjestelmässä ‒ pyrkimyksenä turvata 
välttämätön huolenpito ja perustarpeiden tyy
dyttyminen (ks. myös Ylinen 2008). Suojeluun 
sisältyy myös kontrollin elementti, jolloin so
siaalityöntekijä voi pyrkiä suojelemaan iäkästä 
tämän omalta haitalliselta toiminnalta tai toi
saalta suojella muita ihmisiä iäkkään haital
liselta tai vaaralliselta toiminnalta. Kaksi vii
meistä suojelun näkökulmaa liittyvät iäkkään 
itsemääräämisoikeuteen ja sen rajoittamiseen, 
jonka on nähty myös aiemmassa tutkimuksessa 
olevan keskeinen kysymys gerontologisessa so
siaalityössä (Rossi 2021, 98–99). Huolenpidon 
ja suojelun näkökulmat ovat omaleimaisia juu
ri gerontologiselle sosiaalityölle ja tekevät siitä 

erittäin vaativan sosiaalityön erikoisalan niin 
tiedollisesti, taidollisesti kuin eettisestikin. 

Huolenpidollisen orientaation ollessa kes
keinen ja haastava osa gerontologista sosiaali
työtä kuntouttava orientaatio, jossa haetaan 
selkeämmin muutosta elämäntilanteeseen, 
on aineiston perusteella saanut enemmän ti
laa gerontologisen sosiaalityön käytännössä. 
Suhdeperustaisen sosiaalityön, jossa muutosta 
haetaan nimenomaan asiakkaan ja työntekijän 
väliseen työskentelysuhteeseen keskittymällä 
(Ruch ym. 2010), tulisi olla tärkeä osa kuntout
tavaa gerontologista sosiaalityötä. Jotkut haas
tateltavat kertoivat paneutuvan ja pitkäjäntei
sen työn vahvistumisesta työn käytännöissä, 
mutta edelleen painopiste oli usein lyhytkes
toisessa, akuuttien ongelmien ratkaisemisessa. 
Rakenteellisen työn orientaatio näkyi aineis
tossa vain vähän, mutta se oli kuitenkin tunnis
tettu orientaatio. Työssä painottui yksilökoh
tainen sosiaalityö, ja työtä tehtiin pääasiassa 
sellaisten asiakkaiden kanssa, joiden ongelmat 
olivat jo hyvin vakavia. Sosiaalityöntekijän ta
voitteet kohdistuivatkin pitkälti ongelmien lie
vittämiseen ja vähemmän hyvinvoinnin vahvis
tamiseen sinänsä.

Toiminnan teoriaa ei ole laajasti hyödynnet
ty sosiaalityön tutkimuksessa. Tutkimuksessani 
käyttämäni teoreettiset analyysivälineet toimi
va kuitenkin hyvin sosiaalityöntekijän erilais
ten tavoitteiden tarkastelussa. Tutkimukseni 
laajensi ja tarkensi Niemelän (2009; 2011) 
teoretisointia sosiaalityön tavoitteista kohden
taen tarkastelun sosiaalityöntekijän toiminnan 
tavoitteisiin. Tutkimukseni valossa Niemelän 
erottelu kuvaa hyvin niitä hyvinvoinnin ulottu
vuuksia, joita sosiaalityöntekijä toiminnallaan 
tavoittelee, mutta ei auta ymmärtämään tavoi
teltavan muutoksen luonnetta eikä toisaalta 
auttamistoiminnan mahdollistamiseen tähtää
viä tavoitteita, jotka ovat aivan olennaisia so
siaalityöntekijän toiminnan ymmärtämiseksi. 
Hallamaan (2017) auttamistoiminnan tyypit 
tarjosivat puolestaan hyvät apuvälineet tavoi
teltavan muutoksen luonteen ymmärtämiseksi. 
Niemelän ja Hallamaan muotoilut eivät olleet 
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riittäviä auttamistoiminnan mahdollistavien 
tavoitteiden jäsentämiseen, vaan nämä nou
sivat aineistosta täydentämään kokonaiskuvaa. 
Kokonaisuudessaan analyysi tarkensi tavoittei
den eri ulottuvuuksia ja käsitystä siitä, millai
siin asioihin sosiaalityöntekijä pyrkii työssään 
vaikuttamaan tavoitellessaan asiakkaan hyvin
voinnin kohentumista.

Tavoitteiden erittely osoitti, että sosiaali
työntekijällä on paljon tavoitteita, jotka eivät 
suoraan edistä iäkkään hyvinvointia vaan toi
mivat välillisinä tavoitteina. Tämä tekee osal
taan ymmärrettävämmäksi havainnon, että 
asiak kaiden tai yhteistyökumppaneiden voi olla 
vaikea hahmottaa sosiaalityön sisältöä ja mer
kitystä (esim. Manthorpe ym. 2008; Heenan & 
Birrell 2019) tai että sosiaalityöntekijät koke
vat usein vaikeaksi kuvata omaa työtään (esim. 
Røysum 2017). Sosiaalityöntekijän erilaisten 
tavoitteiden tunnistaminen auttaa hahmot
tamaan ja sanallistamaan, mitä sosiaalityö on 
käytännön toimintana. Se auttaa myös käytän
nössä suuntaamaan toimintaa asiakkaan hyvin
voinnin edistämisen kannalta olennaisiin asioi
hin ja parantaa moniammatillisen työn edel
lytyksiä. Ryhmäkeskusteluissa tuli esiin, että 
toiminnan tavoitteet asetetaan osittain tiedos
tamatta toiminnan lomassa. Kokenut ammat
tilainen on voinut sisäistää tavoitteensa niin 
hyvin, ettei hänen tarvitse miettiä niitä erik
seen. Tiedostamaton toiminta saattaa kuiten
kin altistaa haitalliselle vallankäytölle. Jos ta
voitteita ei aseteta tiedostaen, iäkkään hyvän 
sijaan saatetaankin edistää organisaation hy
vää tai toteuttaa epähuomiossa omaisen toi
veita. Eettisen toiminnan varmistamiseksi on 
siis tärkeää pysähtyä tavoitteiden asettami
sen äärelle ja tehdä se yhdessä asiakkaan kans
sa, asiakkaan elämäntilanteesta ja hyvinvoin
nista käsin. Tavoitteiden tietoisen asettamisen 
on myös todettu lisäävän sosiaalityön vaikut
tavuutta (Matthies ym. 2021), joten tähän olisi 
tärkeää kiinnittää huomiota myös gerontologi
sessa sosiaalityössä. 

Poliittishallinnollisten tavoitteiden, kuten 
kotona asumisen tukemisen ja muiden palve

lujen aukkojen paikkaamisen (ks. Tenkanen 
2007; Rossi & Valokivi 2018), sijaan geronto
logisessa sosiaalityössä tulisi vahvistaa sosiaali
työn omista lähtökohdista lähtevää tavoitteen
asettelua. Gerontologisen sosiaalityön tavoit
teeksi, niin puheissa kuin käytännössäkin, tulisi 
ymmärtää iäkkään hyvinvoinnin kokonaisval
tainen edistäminen ja tältä pohjalta tarkastel
la ja tarvittaessa uudelleen määritellä geronto
logisen sosiaalityön sisältö ja paikka palvelu
järjestelmässä. Myös kuntouttavaa suhdeperus
taista sosiaalityötä, iäkkään voimavarojen vah
vistamista sekä rakenteellista orientaatiota olisi 
vahvistettava työn käytännössä, jotta iäkkäiden 
vaativiin tuen tarpeisiin ja toisaalta rakenteel
lisiin epäkohtiin voitaisiin vastata tehokkaasti.

Stefan Timmermansin ja Iddo Tavoryn 
(2012) mukaan abduktiivisen analyysin tulok
sena syntyy hypoteeseja, joihin liittyy tiettyä 
epävarmuutta. Myös oman tutkimukseni tu
losta olisi mielenkiintoista tarkastella jonkin 
toisen aineiston avulla deduktiivisen analyysin 
keinoin ja näin vahvistaa tekemäni jäsennys tai 
havaita siinä muutostarpeita. Niin ikään oli
si kiinnostavaa testata muodostamaani jäsen
nystä gerontologisen sosiaalityön tavoitteista 
muihin sosiaalityön erikoisaloihin ja vertailla 
tällä tavoin niiden tavoitteiden erityispiirtei
tä empiirisesti.
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